
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 31 Marzo  2011 n.  34 
 
OGGETTO :  Gestione dei rifiuti in occasione di feste, sagre e manifestazioni aperte al 

pubblico. Approvazione del regolamento comunale per le ecofeste. 
  
   
L’anno duemilaundici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 9,15 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola  X 

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo  X 11 - GUARRACINO Anna M. Rita  X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  X 

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco  X 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X  

06 - DE IURE Domenico  X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso X  

07 - DE LUTIIS Giuseppina  X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa  X 

08 - DI CAMPLI Roberto  X 18 - SERAFINI Roberto  X 

09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe  X 

10 - D’OTTAVIO Vincenzo X  20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

 
Risultando in totale: presenti n. 9 e assenti n. 12 la seduta è valida. 

 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) 
del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il  Presidente del Consiglio Avv. Tommaso Cieri pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 

 



Argomento esaminato quale punto n. 13 dell’o.d.g. 

Inizio discussione dell’argomento: ore 12.25 

Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: Talone, Di Campli, Sindaco, Schiazza 
e Musa (quest’ultimo entrato nel corso della discussione dell’argomento esaminato al n. 1 dell’o.d.g.).    

Consiglieri assentatisi successivamente alla apertura della seduta: Di Martino, Musa (quest’ultimo uscito 
nel corso della discussione dell’argomento esaminato al n. 7 dell’o.d.g.).  

Consiglieri presenti all’inizio della discussione sull’argomento: 12 

Relaziona in merito all’argomento il Presidente, come da resoconto allegato. 

A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO che nel territorio del Comune di Ortona è stato già da tempo istituito il servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti con modalità “porta a porta” nonché del conferimento differenziato del 
vetro 

CONSIDERATO  che: 
- nel Comune di Ortona si svolgono, in special modo nel periodo estivo, feste, sagre e manifestazioni che 
comportano la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande che sono fonte di notevole produzioni 
di rifiuti che spesso non vengono riciclati; 
- tra questi ci sono le stoviglie di plastica che sono considerate di comodo utilizzo ma di costoso 
smaltimento diretto in discarica;  
- in dette manifestazioni non viene neppure effettuata la separazione del vetro; 
- ciò è in contrasto con la normale attività di differenzazione dei rifiuti che viene attuata in tutto il 
territorio comunale; 
RITENUTO che, per migliorare e razionalizzare tale servizio al fine di raggiungere obiettivi di 
differenziazione sempre maggiori nonché per prevedere una gestione corretta e sostenibile dei rifiuti 
durante le feste, sagre e manifestazioni aperte al pubblico organizzate nel territorio comunale in aree e 
spazi anche non pubblici, il Sindaco con ordinanza n.107 in data 28.12.2010 ha imposto il divieto 
all’utilizzo di stoviglie di plastica non riutilizzabili e difficilmente smaltibili, in favore di stoviglie, posate 
e bicchieri riutilizzabili (ceramica, vetro, metallo…) e di stoviglie e bicchieri monouso in materiali 
termoplastici biodegradabili (bioplastiche, mater BI ecc.) che dovranno essere smaltite nel modo corretto 
e quindi convogliate nel ciclo della raccolta dell’umido. 

CONSIDERATO  che tale iniziativa comporterà vantaggi in materia di minor produzione e maggior 
riciclo dei rifiuti prodotti; 

RILEVATO  che, al fine di sensibilizzare gli organizzatori dei precitati eventi ad uniformarsi a quanto 
disposto, nella medesima ordinanza era stato previsto lo studio e l’adozione di provvedimenti per 
incentivare, anche economicamente, l’uso di stoviglie e bicchieri monouso in materiali termoplastici 
biodegradabili (bioplastiche, mater BI ecc.) nel corso degli stessi; 

RILEVATA  la necessità di adottare apposito testo regolamentare per: 

-  uniformare lo svolgimento di tali manifestazioni alla disciplina di differenzazione della raccolta dei 
rifiuti già adottata nel territorio comunale nonché alla riduzione della produzione dei rifiuti e ad una 
gestione corretta e sostenibile degli stessi; 

- prevedere, anche in considerazione del più elevato costo di stoviglie e bicchieri monouso in materiali 
termoplastici biodegradabili (bioplastiche, mater BI ecc.) premialità per gli organizzatori di feste, sagre e 
manifestazioni aperte al pubblico che faranno uso delle stesse; 

VISTO il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare l’art. 179 che dispone che le pubbliche amministrazioni 
debbano perseguire in via prioritaria iniziative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della 
produzione e della nocività dei rifiuti; 
 
VISTO  il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare l’art. 180 che, al fine di promuovere in via prioritaria la 
prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti dispone che le iniziative di cui all’art. 179 riguardino 
in particolare: 



- la promozione di strumenti economici, eco-bilanci, sistemi di certificazione ambientale, analisi del ciclo 
di vita dei prodotti, azioni di informazione e sensibilizzazione dei consumatori, l’uso di sistemi di qualità, 
nonché lo sviluppo del sistema di marchio ecologico ai fini della corretta valutazione dell’impatto di uno 
specifico prodotto sull’ambiente durante l’intero ciclo di vita del prodotto; 
-  la promozione di accordi e contratti di programma o protocolli d’intesa anche sperimentali finalizzati, 
con effetti migliorativi, alla prevenzione ed alla riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti; 
 
VISTO il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare l’art. 179 che dispone che le pubbliche amministrazioni 
debbano perseguire in via prioritaria iniziative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della 
produzione e della nocività dei rifiuti; 
 
VISTO  il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare l’art. 180 che, al fine di promuovere in via prioritaria la 
prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti dispone che le iniziative di cui all’art. 179 riguardino 
in particolare: 
- la promozione di strumenti economici, eco-bilanci, sistemi di certificazione ambientale, analisi del ciclo 
di vita dei prodotti, azioni di informazione e sensibilizzazione dei consumatori, l’uso di sistemi di qualità, 
nonché lo sviluppo del sistema di marchio ecologico ai fini della corretta valutazione dell’impatto di uno 
specifico prodotto sull’ambiente durante l’intero ciclo di vita del prodotto; 
-  la promozione di accordi e contratti di programma o protocolli d’intesa anche sperimentali finalizzati, 
con effetti migliorativi, alla prevenzione ed alla riduzione della quantità e della pericolosità dei rifiuti; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per il servizio di Igiene Ambientale, approvato con delibera 
del C.C. nr.76 del 14.11.2000; 

VISTO  il D.Lgs. nr.152/2006; 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa approvato con delibera del C.S. n.538 del 26.4.1994; 

VISTO  il D.Lgs. nr.267/2000 e s.m. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

DATO ATTO   che la 1^ Commissione Consiliare Permanente si è riunita in data 28.3.2011 per 
esaminare il documento;  
 
VISTO  il parere di regolarità tecnica favorevole per quanto di competenza reso dai Dirigenti del 1° 2° e 
3° Settore , espresso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, come risulta dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Con voti favorevoli 10 e contrari 1 (Piccinno), espressi per alzata di mano, essendosi astenuto il 
consigliere Paolucci,  

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, il Regolamento Comunale per le ecofeste, composto da 
4 articoli, nel testo allegato e facente parte integrante del presente atto; 

2. di disporre che il Regolamento medesimo venga pubblicato nei modi di legge ed anche sul sito 
internet comunale, al fine di garantirne la massima diffusione possibile; 

3. di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

4. dare mandato alla Giunta Comunale affinchè: 

a)- preveda, per un periodo limitato nel tempo, interventi di natura economica in favore dei destinatari del 
prefato Regolamento per sensibilizzare e incentivare l’uso di stoviglie, posate e bicchieri riutilizzabili 
(ceramica, vetro, metallo…) o, in alternativa, stoviglie e bicchieri monouso in materiali termoplastici 
biodegradabili (bioplastiche, mater BI ecc.) nel corso di feste, sagre e manifestazioni aperte al pubblico; 

b)- fissi, a norma dell’art. 16/2° L.n.689/1981 così come modificato dall’art. 6 bis del D.L. n.92/08 
convertito con Legge n.125/2008, in €.500,00 la sanzione amministrativa prevista all’art. 4 lett.”b” del 
Regolamento medesimo.  

 



IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to V. D’OTTAVIO  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 15 aprile 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il 10 maggio 2011 ai sensi dell’art. 134 – comma 3 
del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DIO CONSIGLIO COMUNALE N. 34  DEL 31.3.2011 

 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LE ECOFESTE 

 
 
ARTICOLO 1 – PRINCIPI E FINALITA’ GENERALI 
 
Il Comune di Ortona, già tra i primi in Abruzzo ad avere istituito ed attuato il servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti con modalità “porta a porta”, in linea con la normativa europea e 
nazionale, ritiene che la riduzione della produzione dei rifiuti sia la base di un buon sistema 
integrato per la gestione di uno dei maggiori problemi legati agli effetti dei consumi nelle società 
moderne. 
Nell’ambito dell’attività volta alla riduzione della produzione dei rifiuti, alla incentivazione della 
raccolta differenziata e alla promozione di strumenti di sensibilizzazione e informazione 
ambientale, attraverso l’adozione di questo regolamento intende promuovere la gestione corretta 
e sostenibile dei rifiuti durante le feste, sagre e manifestazioni in genere, aperte al pubblico, 
organizzate nel territorio comunale in aree e spazi anche non pubblici, al fine di conseguire i 
seguenti obiettivi: 
− ridurre la produzione di rifiuti durante le feste; 
− incrementare e valorizzare la raccolta differenziata; 
− rendere più economico lo smaltimento dei rifiuti, aumentando la quota dei rifiuti destinati 
verso forme di conferimento meno costose (compostaggio); 
− diminuire il ricorso a materie prime non rinnovabili (petrolio) favorendo l’utilizzo di materie 
prime rinnovabili quali le bioplastiche; 
− utilizzare feste, sagre e manifestazioni in genere come veicolo per promuovere la cultura 
ambientale dei partecipanti; 
− orientare e sensibilizzare la comunità verso scelte e comportamenti consapevoli e virtuosi in 
campo ambientale. 
 
ARTICOLO 2 – OGGETTO DEL REGOLAMENTO  



Il presente regolamento vuole concorrere a promuovere azioni per ridurre la produzione dei 
rifiuti e quindi disciplinare una gestione corretta e sostenibile degli stessi. Dovrà essere applicato 
in tutte le feste, sagre, manifestazioni ed eventi aperti al pubblico con somministrazione di cibi e 
bevande o comunque con produzione di rifiuti da destinare al ciclo della raccolta differenziata, 
organizzati nel territorio comunale in aree e spazi pubblici o privati aperti al pubblico. 
 
ARTICOLO 3 – DISPOSIZIONI GENERALI 

a. Ambito di applicazione 
Nel corso dello svolgimento di tutte le feste, sagre, manifestazioni ed eventi aperti al pubblico 
con somministrazione di cibi e bevande o comunque con produzione di rifiuti da destinare al 
ciclo della raccolta differenziata organizzati nel territorio comunale in aree e spazi pubblici o 
aperti al pubblico, dovranno utilizzarsi stoviglie, posate e bicchieri riutilizzabili (ceramica, vetro, 
metallo…) o, in alternativa, stoviglie e bicchieri monouso in materiali termoplastici 
biodegradabili (bioplastiche, mater BI), facilmente reperibili sul mercato, che dovranno essere 
smaltiti nel modo corretto e quindi convogliate nel ciclo della raccolta dell’umido. 
Non sarà più ammesso nell’ambito di tali manifestazioni l’utilizzo di stoviglie di plastica non 
riutilizzabili e difficilmente smaltibili. 
Nelle aree dove si svolgono le manifestazioni disciplinate dal Testo Unico Leggi di Pubblica 
Sicurezza (spettacoli, concerti, ecc.) non sarà comunque consentito la distribuzione di bevande in 
contenitori di vetro e conseguentemente dovranno essere utilizzati contenitori in materiali 
termoplastici biodegradabili. Le lattine in alluminio, dopo l’uso, dovranno essere depositate, a 
cura dell’utilizzatore, in appositi contenitori in maniera differenziata e sotto la diretta 
responsabilità dell’organizzatore dell’evento.  
In ogni caso, nel corso di tali manifestazioni, dovranno essere rispettate le norme vigenti nel 
Comune di Ortona circa la raccolta differenziata dei rifiuti. 
 
b. Responsabile per i rifiuti 
Nell’ambito dell’organizzazione delle manifestazioni ricadenti nelle tipologie citate, il soggetto 
organizzatore dovrà designare un responsabile per la gestione dei rifiuti così da poter avere 
sempre, nel corso dello svolgimento delle stesse, un referente sia per dare indicazioni ai 
partecipanti, che per guidare ed organizzare tutte le fasi di raccolta e smaltimento nel corso delle 
stesse. 
Tale responsabile dovrà essere indicato nella comunicazione di cui all’allegato 1 al presente 
Regolamento, che andrà presentata all’Ufficio Comunale competente al rilascio 
dell’autorizzazione, se prescritta, o a conoscere della manifestazione, contestualmente alla 
domanda di autorizzazione o alla comunicazione relativa allo svolgimento della stessa. Tale 
Ufficio provvederà a notiziare il Comando Polizia Municipale e il 3° Settore – Ufficio Ambiente, 
per gli opportuni controlli e verifiche. 
Il Responsabile per la gestione dei rifiuti, che dovrà essere sempre presente nel corso della 
manifestazione e visivamente identificabile con apposita pettorina, dovrà provvedere anche a 
gestire l’informazione diretta agli addetti alla stessa; designerà un’area, facilmente accessibile e 
ben identificabile, sia da parte del personale addetto che da parte dei partecipanti dove collocare, 
a cura dei responsabili della manifestazione, i contenitori per la raccolta differenziata nonchè i 
contenitori per i vuoti a rendere, oltre a spazi destinati al pubblico con diversi contenitori per la 
raccolta differenziata, secondo le vigenti disposizioni operative nel Comune. 
Tali contenitori potranno essere anche preventivamente richiesti alla società gestrice del servizio 
di raccolta dei rifiuti nel Comune di Ortona che provvederà alla loro fornitura e al loro ritiro. 
Eventuali danneggiamenti di tali contenitori saranno addebitati a carico del responsabile 
dell’organizzazione dell’evento. 
Il responsabile per la gestione dei rifiuti dovrà anche predisporre un’area dotata di fusti per la 
raccolta dell’olio esausto, se prodotto, che dovrà essere smaltito al termine della manifestazione 
nei modi di legge. 
Il responsabile per la gestione dei rifiuti risponderà, in solidità con l’organizzatore dell’evento, 
per ogni violazione al presente regolamento accertata dagli organi di vigilanza. 
 
c. Imballaggi dei prodotti 



Tutti i prodotti disponibili nell’ambito delle suddette manifestazioni dovranno essere forniti con 
il minor utilizzo possibile degli imballaggi, favorendo già in fase organizzativa e preparatoria 
l’acquisto di confezioni più grandi e più capienti. Anche per i cibi si dovranno preferire i grandi 
contenitori piuttosto che le porzioni monodose, in confezioni singole in poliaccoppiato destinate 
ovviamente alla discarica. Qualora gli imballaggi si rendessero indispensabili, questi dovranno 
preferibilmente essere costituiti da un solo materiale per rendere più semplice lo smaltimento ed 
il recupero. 
 
d. Materiale informativo 
Tutte le azioni sopraelencate, relative alla raccolta differenziata, all’utilizzo di materiale 
riciclabile e/o riutilizzabile, dovranno essere ben evidenziate sia nel corso della festa così da 
rendere partecipi tutti gli utenti, sia con il materiale pubblicitario relativo alla manifestazione 
stessa. 
 
ARTICOLO 4 – DISPOSIZIONI FINALI 
 
a. Esclusioni 
Rimangono escluse dal presente regolamento tutte le feste che si svolgono in abitazioni private 
che non siano direttamente aperte al pubblico poichè, in tali circostanze, vige la normativa 
generale per la raccolta differenziata dei rifiuti. 
 
b. Sanzioni 
Per tutte le violazioni alle norme di cui al presente Regolamento, si applica la sanzione 
amministrativa da €.25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, come modulato dall’art. 16 della Legge 24.11.1981 n. 689, 
oltre alla decadenza delle agevolazioni economiche di cui al successivo punto “f” del presente 
Regolamento. 
Eventuali violazioni alle norme del presente Regolamento, valutate per la loro gravità dal 
Dirigente dell’Ufficio competente al rilascio delle autorizzazioni in materia, potranno 
comportare la mancata successiva concessione di utilizzo di aree e spazi pubblici 
all’organizzatore dell’evento, anche riferitamente ad altre manifestazioni. 
 
c. Vigilanza 
Sono incaricati di far rispettare il presente regolamento gli appartenenti al Comando Polizia 
Municipale nonché, in generale, tutti gli Ufficiali ed Agenti delle Forze dell’Ordine e gli 
Ausiliari Ambientali. 
 
d. Integrazioni e modificazioni 
Il presente regolamento potrà essere successivamente modificato od integrato con 
provvedimento della Giunta Comunale al fine di uniformarlo ad eventuali future normative 
provinciali, regionali e nazionali in tema di smaltimento dei rifiuti e di raccolta differenziata. 
 
e. Incompatibilità e abrogazione norme precedenti 
Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento decadono tutte le norme con esso 
incompatibili eventualmente contenute in altre disposizioni comunali. 
 

f. Agevolazioni di natura economica 
Al fine di sensibilizzare i destinatari del presente Regolamento ad uniformarsi a quanto in esso 
disposto nonchè per incentivare, anche economicamente, l’uso di stoviglie, posate e bicchieri 
riutilizzabili (ceramica, vetro, metallo…) o, in alternativa, stoviglie e bicchieri monouso in 
materiali termoplastici biodegradabili (bioplastiche, mater BI ecc.) nel corso di feste, sagre e 
manifestazioni aperte al pubblico, la Giunta Comunale potrà prevedere, per un periodo limitato 
nel tempo, interventi di natura economica a favore degli stessi.- 
 
 
 



Allegato 1 
 

COMUNICAZIONE NOMINATIVO RESPONSABILE ECOFESTA 
 

(da allegare alla richiesta di autorizzazione alla manifestazione o alla comunicazione della 
stessa) 
 
Il/La sottoscritt_ _____________________________________________________________ 
residente in ________________ Via 
_________________________________________________ 
in qualità di ______________________________________ della manifestazione organizzata 
dall’Ente/Associazione ________________________________________________________ 
con sede in _________________ Via _______________________________________________ 
telefono ______________________ e-mail _____________________________________ 
con la presente 

COMUNICA 
□ Che in data ______________________________ 
□ Durante il periodo dal ______________________ al _______________ 
 
verrà organizzata la manifestazione 
___________________________________________________ 
su area pubblica/privata sita in Via _______________________________________________ 
e che il responsabile della gestione dei rifiuti è il Sig. ________________________________ 
nato a ________________________________ il _____________residente in 
_______________________ Via ______________________________________ 
telefono ______________________ e-mail _____________________________________ 
 
Firma 
_______________________ 
Ai sensi del DPR 445/2000 si ricorda che la firma su apposta non necessita di autentica e deve 
essere 
corredata da copia fotostatica, non autenticata, di un documento d’identità del sottoscritto 

 

 

Decimo punto all’O.d.G.: “Gestione dei rifiuti in occasione di feste, sagre a 

manifestazioni aperte al pubblico. approvazione del Regolamento 

comunale per le ecofeste. 

PRESIDENTE: 

Parere tecnico presente. (legge parte dispositiva) la discussione è aperta. Non ci sono 

interventi. Passiamo al voto. 

Chi è favorevole? 10. Contrari? 1. Astenuti? 1. 

La proposta di Delibera è approvata. 

Prego Sindaco. 

SINDACO: 

Solo per dire, lo spirito di questa Delibera è andare incontro a chi non può sostenere 

spese superiori… ci torniamo sopra senza grossi problemi perché purtroppo in 



Italia… costa un sacco di soldi. Quindi vediamo di andare incontro riducendo 

all’osso per quanto possibile l’occupazione di suolo pubblico, dando contributi… se 

poi la vogliamo rinviare la rinviamo senza problemi.  

PRESIDENTE: 

Grazie Sindaco. 

 


